
Комитет Администрации Волчихинского района 
Алтайского края по образованию и делам молодёжи 

ПРИКАЗ №51 
От 06.02.2020 года 

О проведении муниципального этапа краевого 
профессионального конкурса 
«Воспитатель года Алтая - 2020» 

В целях поддержки инновационного движения педагогических работников 
дошкольных образовательных организаций в Волчихинском районе Алтайского края, 
распространения педагогического опыта, внедрения новых педагогических 
технологий в систему образования, поддержки талантливых, творчески работающих 
педагогов, ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить Положение о районном конкурсе «Воспитатель года Алтая - 2020» 
(приложение 1). 
2. Утвердить состав районного жюри конкурса «Воспитатель года Алтая - 2020» 
(приложение 2). 
3. Утвердить сроки проведения Конкурса: 14.02.2020 г. 
4. Председателю жюри районного конкурса «Воспитатель года Алтая - 2020» 
представить материалы конкурса в Комитет Администрации Волчихинского района 
Алтайского края по образованию и делам молодёжи 18.02.2020 г. 
5. Теряевой Е.В., секретарю комитета по образованию и делам молодёжи 
- ознакомить с текстом настоящего приказа под роспись Януш В.П., методиста по 
дошкольному образованию, руководителей образовательных учреждений; 
- направить электронной почтой текст настоящего приказа руководителям 
образовательных учреждений Волчихинского района для исполнения. 
6. Контроль исполнения п.4 настоящего приказа возложить на Садовникову С.С., 
председателя жюри районного конкурса «Воспитатель года Алтая - 2020». 
7. Контроль выполнения приказа 
оставляю за собой. 

Председатель Комитета 
по образованию и делам молодёжи 

с. Волчиха 

Шупыро Е.Г. 



Приложение № 2 

Состав жюри 
муниципального этапа краевого профессионального конкурса 

«Воспитатель года Алтая - 2020» 

Председатель жюри: 
Садовникова С.С., заведующий РИМЦ Комитета Администрации 
Волчихинского района по образованию и делам молодёжи. 
Член жюри: 
Януш В.П., методист по дошкольному образованию Комитета 
Администрации Волчихинского района по образованию и делам молодёжи; 
Кузьмин Д.В., председатель Волчихинской районной 
организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ; 
Арент Т.О., председатель управляющего совета МКДОУ «Волчихинский 
детский сад № 2»; 
Калашникова Т.В., председатель управляющего совета МКДОУ 
«Волчихинский детский сад № 3». 



 
Приложение №1 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа краевого профессионального конкурса  
«Воспитатель года Алтая - 2020» 

 
1. Общие положения 
1.1. Муниципальный этап краевого профессионального  конкурса «Воспитатель года Алтая - 2020»  (далее - 
Конкурс) проводится в целях поддержки инновационного движения педагогических работников 
дошкольных образовательных учреждений, распространения их педагогического опыта, внедрения новых  
педагогических технологий в систему образования, поддержки талантливых, творчески работающих 
педагогов. 
1.2. Порядок определяет: 
-место и сроки проведения муниципального этапа Конкурса; 
-требования к составу участников Конкурса; 
-требования к оформлению и представлению конкурсных материалов; 
-перечень конкурсных мероприятий и критерии их оценки; 
-процедуру выбора и награждения победителя и лауреатов Конкурса; 
-утверждение состава жюри Конкурса. 
1.3. Конкурс  призван способствовать: 
формированию позитивного общественного мнения о профессии педагога дошкольного образовательного 
учреждения; 
обновлению и совершенствованию системы дошкольного образования в Волчихинском районе Алтайского 
края; 
повышению уровня профессионального мастерства педагогов; 
созданию возможностей для реализации творческого потенциала педагогов дошкольных образовательных 
учреждений, поддержки творчески мыслящих воспитателей. 
1.4. Учредителем Конкурса является Комитет Администрации Волчихинского района по образованию и 
делам молодёжи. 
2. Место и сроки проведения Конкурса, требования к оформлению документов и материалов 
2.1. Дата и место проведения Конкурса определяются решением Комитет Администрации Волчихинского 
района по образованию и делам молодёжи. 
2.2. Для участия в Конкурсе  руководство образовательной организации направляет в Комитет 
Администрации Волчихинского района по образованию и делам молодёжи следующие документы и 
материалы: 
-представление по форме (приложение 1); 
-личное заявление кандидата (приложение 2); 
-информационная карта участника Конкурса (приложение 3); 
-презентационные материалы участника Конкурса (приложение 4). 
2.3. В Комитете Администрации Волчихинского района по образованию и делам молодёжи формируется 
списочный состав конкурсантов. 
3. Конкурсные мероприятия 
3.1. Конкурсные мероприятия включают в себя два взаимосвязанных мероприятия, объединенных одной 
темой: педагогическое мероприятие с детьми и творческую презентацию. 
Тему, форму творческой презентации и педагогического мероприятия с детьми участник конкурса 
определяет самостоятельно. 
3.3.1. Педагогическое мероприятие с детьми. 
Педагогическое мероприятие с детьми демонстрирует фрагмент практического опыта участника Конкурса, 
представленного в творческой презентации. 
Практический опыт по организации образовательной работы может быть представлен разными формами 
работы с детьми дошкольного возраста. 
Возраст детей определяется участником Конкурса. 
До начала конкурсного задания участники передают членам жюри сценарий педагогического мероприятия 
(в письменном виде), в котором описаны цель, основные задачи, примерный ход мероприятия, планируемый 
результат. 
Участник муниципального этапа Конкурса указывает в информационной карте участника направление, 
образовательную область, форму   педагогического мероприятия и возраст детей. 
Максимальное количество баллов: 50. 
Критерии оценивания: 



• методическая компетентность (соответствие формы, содержания, методов и приемов возрасту детей) (0-10 
баллов); 
• умение заинтересовать группу детей выбранным содержанием и видом деятельности (0-10 баллов); 
• умение организовать и удерживать интерес детей в течение организованной деятельности (0-10 баллов); 
• глубина и точность анализа занятия и рефлексии своей деятельности (0-10 баллов); 
• соответствие открытого педагогического мероприятия и заявленного опыта работы (0-10 баллов). 
3.3.2. Творческая презентация. 
В творческой презентации участники конкурса раскрывают методическую и практическую основы 
заявленной темы.  
Регламент: 10 минут (выступление участника - 5 минут, вопросы членов жюри - до 5 минут). 
Максимальное количество баллов - 26. 
Критерии оценивания: 
• актуальность представленной работы (1-3-5); 
• методическая и практическая ценность для дошкольного образования (1-3-5); 
• умение транслировать (передать) свой опыт работы, новизна представленного опыта работы (1 -3-5); 
• логичность построения представленной работы (0-1 -2); 
• соответствие содержания заявленной теме (0-1 -2); 
• глубина и оригинальность содержания (1-3-5) ; 
• общая культура (культура общения, речи) (0-1-2). 
Каждый критерий оценивается по трем уровням: низкий - средний - высокий, за который начисляется 
соответствующий балл (указан в скобках). 
4. Жюри Конкурса 
4.1. Для оценивания конкурсных мероприятий создаётся жюри. В состав жюри входят специалисты 
Комитета Администрации Волчихинского района по образованию и делам молодёжи, представители 
общественных организаций, председатели управляющего совета ДОУ. 
4.2. Жюри оценивает выполнение конкурсных мероприятий в баллах, в соответствии с критериями. По 
каждому конкурсному мероприятию члены жюри заполняют оценочные ведомости. 
4.3. Члены жюри обязаны соблюдать настоящий Порядок, регламент работы жюри. 
5. Определение и награждение победителя и лауреатов Конкурса 
5.1. Участники Конкурса объявляются лауреатами Конкурса. 
5.2. Победителем Конкурса считается лауреат Конкурса, набравший наибольшее количество баллов в общем 
рейтинге по итогам проведённых Конкурсных мероприятий. 
5.3. Объявление победителя и награждение участников Конкурса проводится на церемонии торжественного 
закрытия Конкурса. 
5.4. Все участники конкурса награждаются грамотами Комитета по образованию и делам молодёжи.. 
6. Финансирование конкурса 
6.1. Для проведения муниципального  этапа Конкурса могут привлекаться средства учредителей Конкурса и 
спонсорские средства. 
 
 
 
 
 
 


